Domino omnipotenti. Verbum Hebraicum MESLOTH A (מצלות), Aquila et Theodotio μεσλοθ interpretati sunt, id est, profundum: Symmachus μεσλοθος εμβροσιον, id est, incessum umbrosium. Soli Septuaginta γελανος, id est, frenum, translulerunt: quos et nos in hoc loco secuti sumus, ne novum aliquid in questione vulgata videremur asserre. Quod cum ab Hebraeo quaererem quid significaret, ait mihi, (a) non debere nos legere MESLOTH, sed MESALOTH, quod significat phaleras equorum et ornatum bellicum, et excepto hoc loco, in nullo penitus sanctarum Scripturarum volumine hoc verbum reperiri. Frenum autem lingua Hebraica RESEN (רכס) appellari, et non MESLOTH, quod LXX translulerunt. Et esse sensum: Tempore solemnitate perpetuae, et regni Jerusalem, pacatis omnibus et tranquillis, nequaquam opus esse equitatu, quod genus bellantium fortissimum est; sed omnem ornatum, et decorem phalarum ad cultum Domini conferendum. Hoc illi dixerint. Nos equorum profundum (b) et incessum εμβροσιον, umbrosium, sive tenebrosium, referamus ad scientiam mysticam, quam et David quasi equus optimus se habere jactabat, dicens: *Incerta et occulta sapientiae tuae manifestasti mihi* (Ps. L, 8). Et Apostolus: *O profundum divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam inscrutabilia sunt judicia eius, et investigabiles vias eius* (Rom. xi, 33) ! De hoc profundo propheta 935 clamavit ad Dominum, et exaudivit eum. In his profundis et tenebris posuit Deus latibulum suum (Ps. xvii): has tenebras et sacramenta divina ingressus est Moyses in Sina montis caligine, ut videret Deum (Exod. xix): de quibus et David in Psalmo alio loquebatur: *Judicia Domini abyssus multa* (Ps. xxxv, 9). Haec arcana et ista mysteria sancta sunt Domino, quae noverat evangelista Joannes, qui ausus est dicere, quod angeli forsitan nesciebant: *In principio erat verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. i, 1). Et idcirco amatur a Domino, quia optimum habebat profundum; et recubauerat super pectus Jesu, unde et hauserat sapientiam (Joan. xxi). Sin autem voluerimus, ut LXX translulerunt, frenum, accipere sermonem Dei, intelligamus in freno, eum qui equos insanientes libidine, et mulos steriles atque lascivos refrenat a vitiiis, et coercet, et non patitur ire per praecipos, de quibus dicitur: *Nolite feri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. In freno et chamo maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te*

(a) Si Mesaloth, sive Mesilloth legamus: tintinnabula equorum, quae gestant sub collo, vel ornamentum quod habent inter oculos, significat, a radice מצלות, isalsal: sin ruten Mesaloth, ut legabatur Aquila et Theodotio, profunditates et voragine interpretabimur a radice מצלות, sicut MART. — In Reg. ms., sed Maselloth.

(b) Concinnius fere Victorius, et μεσλοθος εμβροσιον, id est, incessum umbrosium, sive, etc.

(c) Equidem ita S. Ambrosius in Orat. de Obitu Theodosii num. 47 de hisce clavis a Constantino in frenos, et ad dadema adhibitis, isque per fidem ad posteros reges transmissis, locutus est: *Principium itaque credentium Imperatorum sanctum est, quod suer frenum: ex illo fides, ut persecutio cessaret, de-*

(Ps. xxxi, 9, 10). De hoc freno et Jacobus loquitur: *In equorum ora multimus frenos, et omne corpus eorum circumamaginus* (Jacob. iii, 3), ut scilicet recto gradientur inire, et mollia ad sedendum Domino possint terga praebere. Tale frenum et tatis sermo auri et argenti varietate compositus, feros equos Salvatori preparat ad sedendum; et sanctos facit, ac proprie illius cultui consecratos. Audivi a (c) quodam rem, sensu quidem pio dictam, sed ridiculam. Clavos Dominice crucis, e quibus Constantinus Augustus frenos equo suo fecerat, sanctum Domini appellari. Hoc utrum ita accipiendum sit, lectoris prudentia relinquo. Nos transeamus ad lebetes, qui futuri sunt in domo Domini, quasi phialae altaris. Erit enim omnis lebes in Jerusalem, et in Juda sanctificatus Domino omnipotenti. Amen teneo lebetes, qui amaverunt ollas Aegyptias, et carnes, et pepones, et allia, et cape (Al. cepas), et 936 cucumeres (Num. xi). Nos Judaicos lebetes in quibus coquebantur carnes victimarum, vertamus in phialas aromatatum coram altari Domini, de quibus sponsa dicit ad sponsum: *Fratruelis meus descendit in hortum meum ad phialas aromatatum, pascere in hortis, et colligere teum* (Cant. vi, 4). Hortus et paradus in quem sponus descendit ad sponsum, sanctarum lectio Scripturarum est: de quibus lilia, et violas et rosas et varia decerpit aromata, ut impleat phialas animarum credentium, et Domino ex eis liba diffundat. Istiusmodi lebetes cum versi fuerint in phialas Domini, et dicere potuerint: *Christi bonus odor sumus* (I Cor. xv), et pro virulentia carnum, varios coeperint flores gestare virtutum: tunc erunt in Jerusalem, et in Juda sanctificati Deo-omnipotenti, de quibus frequentius diximus, quod Jerusalem visionem pacis, et Judas exprimat confitentem.

(Vers. 21.) *Et venient omnes immolantes, et sument ex eis, et coquent in eis: et non erit mercator ultra in domo Domini exercituum in die illo.* LXX: *Et venient omnes qui immolant et sument ex eis, et coquent in illis, et non erit Chanaanus ultra in domo Domini* (d) *omnipotentis in die illo.* Pro Chanaan, Aquila interpretatus est mercatorem, quem et nos in hoc loco secuti sumus. Cum lebetes fuerint versi in phialas, venient omnes in circuitu nationes, sive qui relicti fuerint de universis gentibus (e) immolantes, et sument lebetes, et coquent in eis carnes victimarum, ut non crudas carnes agni comedant, sed omni carnis succederet. At qui hinc autem ipsum proprie abs Hieronymo Ambrosium suppresso nomine suggillari, non animadvertunt, in eandem expositionem plerosque alios concessisse, e quibus est Cyrillus Alexandrinus, Theodoritus, Sozomenus, Paulinus Aquileiensis, et Gregorius Turonensis de Gloria Mart. cap. 6, qui utique a vetulioribus se Patribus invocare, eamque declarant jam ante Ambrosium invaluisse sententiam. Quin ipse Hieron. cum id se, ait, praesentem audivisse, Ambrosium, quem nunquam post, ita ad verbum quod doctus ex mss. sufficimus.